Республика Крым

Белогорский районный совет

__-я сессия 3-го созыва

РЕШЕНИЕ

____________2025 года          №

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Белогорский район Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Законом Республики Крым от 24 апреля 2025 года № 56-ЗРК/2025

«О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Крым»,

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования

Белогорский район Республики Крым, принятый решением 4-й сессии

Белогорского районного совета I созыва от 11.11.2014 № 23 (далее – Устав):

1.1. Абзац 2 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«- представительный орган муниципального образования Белогорский

район Республики Крым – Белогорский районный совет Республики Крым;».

1.2. Статью 36 Устава изложить в следующей редакции:

1. Глава муниципального образования Белогорский район Республики

Крым является высшим должностным лицом муниципального образования

Белогорский район.

2. Председатель Белогорского районного совета избирается Белогорским

районным советом на первом заседании районного совета из числа депутатов

тайным голосованием на срок полномочий Белогорского районного совета.

Избрание председателя Белогорского районного совета осуществляется из

числа кандидатов, выдвигаемых депутатами Белогорского районного совета, в

том числе на основе предложений жителей поселения, общественных

объединений.

3.В случае досрочного прекращения полномочий председателя

Белогорского районного совета либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного

отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное

лицо местного самоуправления или депутат Белогорского районного совета

Республики Крым, определяемые в соответствии с настоящим Уставом.».

1.3. Статью 44 Устава изложить в следующей редакции:

Главным распорядителем средств, предусмотренных на содержание

Белогорского районного совета и Аппарата районного совета, является

председатель Белогорского районного совета.».

1.4. Абзац 1 части 3 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Контракт с главой администрации заключает председатель

Белогорского районного совета на срок полномочий Белогорского районного

совета, но не менее чем на два года.».

1.5. Часть 3 статьи 61.2 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю

Белогорского районного совета, Главе местной администрации за неисполнение

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или)

законами Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности председателя Белогорского районного

совета, Главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня

вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора

председателю Белогорского районного совета, Главе местной администрации в

соответствии с пунктом 1 настоящей части председателем Белогорского

районного совета, Главой местной администрации не были приняты в пределах

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для

вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Белогорский районный совет с инициативой об

удалении председателя Белогорского районного совета в отставку, в том числе в

случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном

федеральным законом об общих принципах организации местного

самоуправления.».

2. Председателю Белогорского районного совета Бугаю А.А. обеспечить:

- направление в установленном порядке настоящего решения в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Крым;

- опубликование зарегистрированных изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Белогорский район Республики Крым в течение

семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым;

- направление в 10-дневный срок со дня официального опубликования

изменений в Устав муниципального образования Белогорский район Республики

Крым сведений об источнике и дате их официального опубликования в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Крым для включения в Государственный реестр уставов муниципальных

образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования после государственной регистрации.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельская новь» и

разместить на портале Правительства Республики Крым на странице

муниципального образования Белогорский район.

Председатель Белогорского

районного совета                А.А. Бугай